<sup>6</sup> En fait de travail manuel, on leur demandera ce  
qu'ils peuvent accomplir suivant les possibilités de leur  
âge, <sup>7</sup> c'est-à-dire soit un métier, s'ils en connaissent un,  
<sup>8</sup> soit, s'ils n'en connaissent pas, une aide apportée aux  
semainiers chaque jour suivant leurs possibilités. <sup>9</sup> Cepen-  
dant on ne leur demandera pas d'autre travail, s'ils sont  
à toute heure occupés à ouvrir et à fermer. <sup>10</sup> Ils recevront  
du cellérier la pâtée des chiens et la leur donneront avec  
de l'eau ou le jus qui reste de la cuisine. <sup>11</sup> Ils auront soin  
des animaux à l'intérieur du monastère, aidés en cela par  
les hebdomadiers pendant leur semaine respective. <sup>12</sup> Ils  
assureront le nettoyage de la porte <sup>13</sup> et allumeront chaque  
jour la veilleuse qu'ils auront suspendue en deçà de la  
porte et préparée, afin que si jamais quelqu'un arrive  
pendant la nuit, on puisse savoir qui est entré.

8. Ignorance de tout métier : cf. 50, 72. Cette aide aux semainiers  
n'est pas indiquée au ch. 19.

9. Comparer 69, 27 (*propter manducare*).

10. FERRÉOL, *Regula* 34, mentionne des chiens du monastère  
qui chassent les bêtes sauvages et protègent les récoltes.

11. Ces animaux sont les chevaux de somme (58, 7) et de trait  
(87, 48 ; 87, 72). On ne parle pas non plus de ce travail des semainiers  
au ch. 19.

12. En général, ce sont les semainiers qui font le ménage (19, 22).

13. Comparer 19, 24 ; 29, 5. A la porterie, on n'éteint jamais,  
à la différence du dortoir.

25 <sup>14</sup> Qui senes, ut superius diximus, pro honore aetatis  
cum abbate manducent, <sup>15</sup> secundum formam perfectae  
humilitatis in sancta Eugenia demonstratur, in qua dixit  
*nec ipsis se superiorem uelle ostendere.* <sup>16</sup> Nam talibus  
30 dicit scriptura perfectis : *Quanto magnus es, tanto humilia  
te, et apud Deum et homines inuenies gratiam.*

<sup>17</sup> Omnia uero necessaria intus intra regias esse oportet, id est furnus, macinae, refrigerium, hortus uel omnia necessaria, <sup>18</sup> ut non sit frequens occasio, propter quam  
35 fratres multotiens foras egressi, saecularibus mixti,  
<sup>19</sup> forte a religiosorum oculis uisi, ad damnationem potius  
nostram ab eis pro angelis adoremur <sup>20</sup> et «Benedicite»  
nobis non meritis indigne dicatur, cum forte sancti putemur esse, quod non sumus, <sup>21</sup> aut magis per inrisionem  
40 quorundam infidelium uilescat in publico uel plateis  
sanctus habitus ambulando.